## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Thesavrvs Casvvm Conscientiæ**

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisque  
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

**Sayer, Gregory**

**Venetiis, 1627**

iv. De irregularitate ex permissione, cooperatione, & ratihabitione vnde  
sequitur homicidium illicite factum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13883**

q.9. Summa Astenſi, par. 2. lib. 6. tit. 14. art. 3. q. 10. Alberic. verbo, Homicidium, 2. Summa Pisa. verbo, homicidium, 2. 9. Quid si suader. Angel. verbo, homicidium, 1. num. 14. Sylvest. verbo, cod. 1. q. 8. vers. octauum. Tabiena, verbo, Irregularitas, 2. 8. Decimo quinto. S. Anton. 3. par. titu. 29. c. 2. §. 2. Maiol. lib. 2. c. 48. §. 2. num. 9. Coua. in Clem. Si furiosus, par. 2. §. 4. num. 6. de homicid. & Henriquez lib. 14. c. 16. §. 4. Summa Corona, tit. de Irreg. nu. 11.

**9** Secundo exemplificant in eo, qui cum videt Petrum fugientem manus hostium, qui eum conabantur occidere, consulat et ne fugiat, existimans hostes qui illum insequuntur, ob suam præsentiam non eum occisurum, puta, quia amici sunt, vel affines ipsius consilientis, vel quia consiliis est vir grauis auctoritatis apud hostes Petri, tunc enim si contingat ad oppositum, quod illi nichilominus Petrum occidant, qui fecit sibi Petrum non erit irregularis: secus autem si consilens nec amicus, nec affinis, nec viarius auctoritatis erat apud hostes Petri, tunc enim mors Petri imputabitur consilienti, & erit irregularis. Specul. tit. de dispens. §. iuxta, vers. Quid si aliquis mori. Summa Confess. libr. 2. tit. 1. quest. 11. Summa Astenſi, par. 2. lib. 6. tit. 14. art. 3. qu. 5. Summa Pisan. verbo, homicidium, 2. versic. Quid de illo. S. Anton. 3. par. ii. 29. §. 2. in fine. Sylvest. verbo, homicidium, 1. quest. 8. versicu. Nonum. Tabiena, verbo, Irregularitas, 2. §. 17. Maiol. libr. 5. cap. 48. §. 2. numer. 9. Summa Corona, tract. de irreg. numer. 11. & Henriquez lib. 14. ca. 16. §. 4.

**10** Tertio, si quis transeunti fluvium rapacissimum equo, vel iumento debili, & equo in medio, fluminis subficit, vnde sit, ut ipse sit in periculo evidenti submersonis; dicat, descendere, & melius pertransibis; putans verè illum tutias evasurum, etiam postea descendens vi fluminis fuerit submersus, qui consuluit, ut descenderet, non erit irregularis. sic Specul. tit. de dispensat. §. iuxta, vers. sed pone rusticus super asino. Maiol. lib. 5. c. 48. §. 2. num. 9. & Henriquez lib. 14. c. 16. §. 4.

**11** Quarto. Qui consuluit alicui, ut patrem suum periclitarem defendat, etiam cum periculo vita sua quando ad id præcepto tenetur; Immo, & qui consuluit alicui, ut exponat se periculo pro virtute quadam, ut pro amici defensione, quem hostes occidere tentant, irregularis non erit, quamvis, cui consilium dedit, interficiatur, ex Henriquez libr. 14. capi. 16. §. 4. hoc enim licitum esse communis Theologorum schola docet, vt S. Thom. 3. dist. 29. q. 1. art. 5. ad 3. & ibi scholastici DD. & latè Sotus libr. 5. de iust. qu. 1. art. 6. Concl. 3. Et apud Gentiles celebrantur exempla Damonis & Psychie, Piladis, & Oretis, quæ etiam a nostris laudantur. Ambr. libr. 3. Offic. capit. 12. S. Hieron. in capit. 7. Micheæ. S. August. de Amicit. cap. 10. & lib. 4. Confess. cap. 6. Laclant. lib. 5. Diuin. Iustit. cap. 18. S. Thom. lib. 1. de regim. Princip. cap. 10. & lib. 4. cap. 22. & Sotus vbi suprà, & alij.

**12** Quinto, si consilens alicui, ut pro iure suo, aut bonis tutatis periculo se exponat, quando sunt res magni momenti, & ad vitam sustentandam necessaria, & ille se exponat periculo, & occumbat, siquidem non cogitabat consilens probabilitatem illum moriturum, non erit irregularis, ut latius docuimus cap. 17. dub. 1. libri precd. & expreſſe tradunt Summa Astenſis par. 2. lib. 6. tit. 14. art. 3. q. 9. & citat Innoc. & Hostiens. in cap. ad audientiam de homicid. Summa Confess. lib. 2. tit. 1. quest. 8. & Somma Pisanella, verbo, Homicidium, 2. 8. Quid si mandauit. & citat Innoc. & Host. & Maiol. lib. 5. cap. 48. §. 2. num. 9. qui tamen docent fore cum irregulariter, si verisimiliter creditur cu ibi moriturum, quod etiam dicunt Sylvest. verbo, Homicidium 1. quest. 8. versic. octauum. Tabiena, verbo, Irregularitas, 2. 8. Quintodecimo, & Henriquez lib. 14. cap. 16. §. 4. quia qui sic consuluerat, prævidit fecuturum talen effectum. sed certe intelligi debent hi auctores, vel quando res pro quibus tuendis se periculo exponit, sunt parui momenti, vel quando alter tueri eas posset, vel intelligi debent solum velle quod sic consilens sic irregularis, forte irregularitate ex homicidio iusto proueniente, non enim in casu nostro consilens aliquod peccatum commitit.

**13** Sexto, consilens homini omnino parato inferte graue

malum, vi faciat potius minus malum, ad evitandum mali, ut si parato occidere Clericum adulterum in delito deprehensum, consulat & rogat, ut potius contentus sit facere exēctum, aut mutilatum, quam quod eum occidat etiamsi eum mutilat, consulens irregularis non erit, nec excommunicatus, quia non peccat in hoc bono consilio, nec consilium eius influit mortaliter, ut fiat mutilatio, sed ne fiat homicidium, nec consilium malum, sed proponit tam materialis minoris mali, ut eum a maiori mali certahat, quod est licitum, ut pluribus tradunt Ioan. Dieder. 3. de libert. Christiana, in fine. Caietan. tom. 1. Opus. trac. 31. responsio 13. dub. 3. & 2. 2. quest. 95. artic. 8. in quinta causa duelli, in fine, & in Somma, in verbo, Tyrannus, versic. Respondeat. Sotus libr. 6. de luttis. quest. 1. artic. 5. Adrianus Q. iodi. 1. art. 3. ad octauum, litera P. & Quodl. 3. art. 2. 8. His praemissis. litera G. & Quodl. 9. art. 3. princip. litera E. Barth. Medina, in 1. 2. quest. 1. 5. artic. 1. Natural. Manual. capitul. 14. numer. 40. versic. Decimo tertio. &c. 17. numero 26. Speculum Coniug. par. 1. articul. 1. 5. dub. 5. vbi id probat varijs Scripturæ exemplis. & Henriquez libro 14. capitul. 16. §. 4. in fine. & cap. Nerui. in fine, & ibi gloss. in verbo. Minimis, distinct. 13. & facit capitul. Considera, 22. quest. 1. & cap. Hi, qui, de pagani. & ihagi. expreſſe, in verbo, potius, 26. quest. 2. & cap. si quod venus 33. qu. 2. & alibi ſep̄, de qua te nulla est apud auctores difficultas.

**14** Tertio, Qui non consulit homicidium, sed aliquid unde sequitur homicidium, si verisimiliter potuit estimari, quod inde lequeretur mors, irregularis est, ut qui suaderet iactum machine, vel balista, vel quod eat ad iniuriam. Caſtri, aut beneficij capienda possessionem, quod non poterit de facile capi sine morte hominum, & sic morslevata est. Sin autem non potuit estimari, nec erat verisimile, quod mors sequeretur, tunc quidem licet consulens rem licitam, subsecuta morte, irregularis non sit, consilientem rem illicitam, semper irregularis erit, si mors inde subsequatur, argum. cap. continetur, de homicid. &c. finali de homicid. libr. 6. Summa Pisanella verbo, Homicidium, 2. 8. Quid si non consuluit, citans per hoc Innoc. qui in cap. ad audientiam, numer. 1. de homicid. id expreſſe doct. Summa Confess. lib. 2. tit. 1. q. 6. & S. Anto 3. par. iii. 29. c. 2. §. 2. circa medium, & Henriquez lib. 14. c. 16. §. 1. & Pan. in c. ad audientiam. de homicid. Summa Corona in de Irreg. num. 11.

### De Irregularitate ex Permissione, Cooporatione, & Ratihabitione, vnde sequitur homicidium illicitè factum. Cap. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Mutus, & tacens, ex sola taciturnitate simpliciter illegalis non est.
- 2 Non obſtans homicidio, quamvis commode poterat, si priuatus fuerit, fecuto homicidio, irregularis non est.
- 3 Omisſio, que contra iustitiam est, fecuto homicidio, irregularitatem inducit.
- 4 Index, vel gubernator non obſtans homicidio iniuste, scito effectu, irregularis efficitur.
- 5 Medicus, qui publico, vel priuato stipendio cōductus, officium suum non exequitur, fecuta morte infirmi illegalis est.
- 6 Medicus medicinas non bonas dans, secuta infirmi morte, irregularis efficitur.
- 7 Medicus tempore pestis, aut graui necessitatibus ad medicandum ex iustitia compelli potest.
- 8 Impediens malitiose volenter defendere innocentem, scita morte innocentis, irregularis est.

9 Aut.

- Auxiliis homicidio cuiuscumque iniustio prestans, eo secundum irregularis est.
10. Miles omnes in bello iniustio, si exinde mors, aut aliqui eius membra mutilatio sequatur, irregulares sunt.
11. Armatus assilens alicui homicidio, quamvis arma non educat, nec operatur, si tamen open ferre paratus sit, secundo effectu, irregulares est.
12. Confusio se mutuo iuantes, secundo homicidio, non solum qui occidit, sed etiam ceteri omnes, irregularitatem incurvant.
13. Vulneratus in communione a pluribus, & ex uno solo vulnerare mortuus, an, & quando, unus, vel omnes irregulares sint.
14. Perclusus a pluribus, & exinde mortuus, an omnes irregulares sint.
15. Concurrentibus multis ad homicidium, an & quando omnes secundo effectu, irregularitatem incurvant.
16. Percutitur iniuste, sed leuiter, si propter illam percussiōnem ex propria culpa percuti, aut medici, aut chirurgi imperitia moriatur, an, & quando percutiens irregulus sit.
17. Ratiū habens homicidium iniustum irregulares non est.
18. Ratibatio & mandatum aquiparantur quoad peccatum, sed non quoad irregularitatem.
19. Ratiū habens percussionem clerici excommunicatus est & quare.
20. Ratificatio quando peccatum mortale, aut veniale est.

**Q**uartam ad permissionem materia fatis universalis est, nec in ea certa Regula dari potest, quando quis eiudae irregularitatem incurrat, nec ne;

Primo enim Matus & tacens, ex sola tacitura nitate simpliciter, & absoluē simpta, non fit irregularis, secuta mutatione, vel homicidio, cum moraliter in effectum illum non concurrit.

Secundo. Nec quicunque non obstat, secuto homicidio, irregularis erit, si enim Petrus vir priuatus videt aliquem occidi, & per negligentiam ignorauit, aut quia non vult rebus alienis immiscere, illum non defendit, non proprie habendus erit irregularis, etiam si tutus, & commode occidit defendere potuisse. Summa Astenſis par. 2. lib. 6. tit. 1. 4. art. 8. quest. 9. Somma Pisane, verbo, Homicidium, 4. §. penult. S. Anton. 3. part. tit. 29. cap. 2. in principio Angel. verbo. Homicidium, 1. num. 17. Maiol. libr. 5. c. 48. §. 1. art. 2. & Henriquez lib. 1. c. 12. §. 7. & est communis opinio. Ut autem clarior multorum casuum solutio huius materia habeatur, et si ut diximus difficile sit certam Regulam assignare, nos tamen hanc non improbabilius posse conferimus.

3. **R**egula: Quotiesconque omissione seu permissione est solum contra charitatem, & non contra iustitiam, non incurrit irregularitas, licet omission illa peccatum sit; Sin vero omissione sit contra iustitiam, qua quis vel ex officio, vel ratione stipendi, vel ratione obligationis ex instrumento facta, alium a morte, vel mutilatione defendere tenetur, tunc incurrit irregularitas ex homicidio secuto, ob illa omissionem. Quę doctrina colligitur ex S. Thom. 2. 2. q. 61. art. 7. ad 3. Summa Confess. lib. 2. tit. 1. quest. 32. & qu. 33. Angel. verbo Homicidium, 1. num. 17. Summa Astenſis par. 2. lib. 6. tit. 1. 4. art. 8. q. 9. Sylvest. verbo, Homicidium, 1. quest. 10. vers. Primum, & Homicidium, 3. q. 5. vers. Quintum. Nau. in Man. c. 27. n. 231. & nu. 232. versi. Decimono. & c. 24. nu. 18. Cott. in Clem. Si furiosus, p. 2. §. 2. nu. 7. & homicid. Maiol. li. 5. c. 48. §. 5. nu. 3. Alph. Viald. tract. de Iregnu, 285. & nu. 286. Summa Corona tira. cod. nu. 14. Toletus libr. 1. Instruct. Sacer. c. 29. versi. Rer. tertio, & Henriquez lib. 1. c. 12. §. 7. Specul. ut. de dīp. §. luxta, veri. Quid si potius, & Maior. Socin. in ca. ad audiendam, de homicid. Ut enim recte notat Nau. in Man. c. 24. num. 18. & in cap. Non in inferenda, nume. 14. 23. quest. 3. post

Sylvest. in verbo, restitutio, 2. §. 15. & Sotum lib. 4. de iust. quest. 7. art. 3. ante finem. aliqui tenentur defendere se, & alios non solum lege charitatis, sed etiam iustitiae, Reges enim, & alij superiores lege iustitiae tenentur defendere se & suos subditos, & contra, subduci suos superiores argum. cap. Regum, cap. administratores, 23. quest. 5. & cap. Ego, de iure iuri, praesertim feudatarij corum, cap. de forma, 22. quest. 5. vbi pulchrit̄ declarantur que in fidelitate observanda sunt: Item Iudex Dominus circa vasallos, pater, maritus, tutor, curator, paedagogus, parochus, custos viarum, & alij familes, & econtra vasallus, seruos, filii, pupilllos, minor, famulus, mancipium parochianus, custoditus, suos superiores defendere tenentur, ex Alphonso vbi sup̄a, num. 289. & alij. Sic etiam testis iam presentatus, si omittat fateri veritatem, aduocatus, & procurator, si deferas causam ceptam, peccant contra iustitiam, vt narrant Pan. in c. 1. num. 9. de testis, spoliat. Nau. Sylvest. & Henriquez vbi sup̄a.

4. **H**inc Iudex, vel Gubernator non obstat, & per iniustā omissionem iniuste non defendens ( si id potest sine graui damno suo moraliter concurrit contra iustitiam, & in irregularis, si quis iniuste occidatur, aut mutileatur. Idē de alijs ministris iniuste, quies officio tuentur. Sic etiam irregulares sunt illi, qui ex officio, & proprio iuramento assumperunt custodiam viarum, vt viatores tuti possint itinerari, si dolose quemquam occidi, aut mutilari permittant. Et similiter qui ex promissione se obligavit ad defendendum ( quod intelligitur de promissione mercenaria, si enim esset liberalis tantum oblatio defendendi, seu iactatoria, non esset irregularis ) alij verò, quod diximus, non defendentes, quia ex officio, & promissione mercenaria obligati sunt, non defendentes, cum ad defendendum teneantur, sunt in culpa, & concurrete censemur moraliter contra iustitiam ad homicidium, seu mutilationem, & idē irregulares erunt, ex Maiolo, lib. 5. cap. 48. §. 5. nume. 3. & 4. Intellegitur autem defensio in hac materia, non quidem, vt penitus teneantur eripere a morte, sed vt faciant quantum in ipsis est, adiuuando verbo, vel facto ne occidentur, tunc enim cum sint sine culpa, consequenter irregulares non erunt. Idem dicendum de alijs personis, que ex subiectione defendere tenentur suos superiores, vt sunt filii serui, vasallii, vt diximus; Et econtra Dominus & parentes tenentur suos inferiores defendere, immo Dominus qui nouit famulos, aut seruos, aut pater filios, velle vindicare eius iniuriam, si non contradixit, sed dolose tacuit, secuto homicidio, irregularis erit, quia ex officio tenebatur efficaciter prohibere, ex Conat. in Clem. Si furiosus par. 2. §. 2. num. 8. versi. Quarto, de homicid. Maiol. lib. 5. c. 48. §. 5. numer. 4. & Henriquez libr. 14. capitul. 1. 2. §. 7. Sic etiam irregularis est pater, vel maritus, qui filium, vel vxor tē contemnit, & debita alimenta non administrat, est homicida, si filius, aut vxor moriatur, & idem de Domino si omittat alere seruum. Item aduocatus, vel procurator assumptum patrocinium Rei dolosè defens, si reus ob desertionem damnatur & morte puniatur, irregularis erit etiam si ob eius ignauiam, vel imperitiam occidatur. Hostenſis in cap. 1. de postulat. Specul. titu. de aduocato, §. vlt. Maiol. lib. 2. cap. 9. num. 2. & lib. 5. c. 48. §. 5. num. 4. Idem dicendum de teste qui produc̄tus, vel legitimē citatus dolosè tacet veritatem, vnde postea reus morte punitur ex Maiolo, & alijs, vbi sup̄a.

**M**edicus etiam qui publico, vel priuato stipendio conductus, officium suum non exequitur, si quis eius negligētia, vel ignorantia moriatur, sit irregularis, talis enim dicitur a medico occidi, argum. cap. Absit. distin. 50. & homicidia illa dicuntur quodammodo illi voluntaria, fauente Summa Astenſis, par. 2. lib. 6. tit. 1. 4. art. 8. quæ 14. Summa Confess. lib. 2. tit. 1. quest. 32. in fine. Sylve. verbo, Homicidium, 2. versi. Decimo tertio, & verbo, Medicus, q. 1. veri. Secundo, & verbo, restitutio, 3. q. 5. versi. Secundum. Armil. verbo, Medicus, num. 2. & verbo, Homicidium, q. 6. Maiol. lib. 5. c. 48. §. 5. nu. 4. Toletus lib. 1. Instruct. Sacer. cap. 29. versi. Rer. tertio, & versi. Idemque dicendum & Henriquez lib. 1. c. 12. §. 7. Sicut enim gubernator natus, qui ab initio curam nauis suscepit, si postea ex eius negligē-

gentia, vel eam deserendo, vel eam committendo alicui imperito, dicitur causa mortis omnium eorum, qui in naufragio moriuntur, & eorum mortes merito illi imputantur, ita & medico mortes hominum pari ratione imputantur, si eorum cura non habet, & exinde moriantur. Quod etiam verum est, etiam si medicus eos deserat, quia mercenarii ei non solvant; nam post convalescentiam, vel mortem eorum potest sumptus, & stipendia petere, & obtineare, gl. in princip. d. 83. in verbo, inferas. Nau. in Man. c. 25. num. 64. vers. Septimo. Maiol. lib. 2. c. 12. num. 4. & lib. 5. c. 48. §. 5. nu. 4. & Henriquez lib. 14. c. 12. §. 7. Nec valet ratio Nau. in Man. cap. 27. numer. 231. vers. Decimo nono, quod scilicet non astringitur Medicus ad perseuerandum in cura; Quia sicut gubernator nautis, qui ab initio non tenetur curam nautis suscipere, post curam tamē suscepit, tenetur eam conseruare, & non deserere; ita Medicus qui semel curam infirmi suscepit, perseuerare tenetur, quia contractus, qui ab initio sunt voluntarij, ex post facto sunt necessarij. Nec excusat ex eo, quod alij Medicis aduocari possint, quia nisi ipse alij aque bonum aduocet, tenetur in cura perseuerare; Et a fortiori ad id tenetur, quād sit vous tantum Medicus in villa, aut Castro, & alius habet non possit; ut enim nota Henriquez in d. 6. 7. in anno. not. Iuera. S. fit tacite contractus inter infirmum, & Medicum, qui capit curare, ratione cuius in cura perseuerare tenetur. Immo vero si non reperiatur aliud medicus in Castro, & ipso requisitus negligenter adire aliquem infirmum, & ex eius inhumanitate infirmus moretur, irregularis erit, etiam si curam eius nondū incepit, ex Maiol. lib. 2. cap. 12. nu. 4. & lib. 5. cap. 48. §. 5. num. 4. Nec excusat ex eo prætextu, quod egror nolebat confitei peccata sua iuxta præceptum capit. cum infirmitas, de penit. & remiss. Non enim ob hoc debet medicus, infirmum defere, ex Sylvest. verbo, Medicus, q. 1. 3. versiculi Secundum Maiol. & Henriquez vbi suprā, sic nec excusat, si eger noluit ei obedire; Quamvis enim in hoc casu egror peccet nolendo recipere medicamenta opportuna, unde si moriatur non medicus, sed sibi ipsi culpa imputanda est, quia tamen in hoc casu medicus in iunctum curare tenetur, si in culpa erit, si in iunctu agro medicamenta non dederit, ex gloss. in princip. dist. 83. in verbo, inferas. & Maiol. locis citatis, sicut iunctum extra hanc posset de domo ruitura, arg. c. ipsa pietas, 23. q. q. 4. Sic etiam irregularis erit Medicus, dando medicinas non proprias, ex Innoc. in cap. tua nos, col. 1. de homicid. & ibi Panormit. 9. ad ultimum, num. 4. Summa Confess. libri 2. tit. 1. quest. 35. Secus autem si ipse medicamenta iuncte ordinaverit, sed Aromatarius aliquid noxiū intermixerit, tunc enim solus aromatarius secura morte irregularis erit, ex Panor. in d. 9. ad ultimum, num. 4. Summa Astens. part. 2. lib. 6. tit. 14. art. 8. quest. 15. Summa Confess. lib. 3. tit. 34. qu. 36. Maiol. lib. 2. cap. 12. nu. 2. Immo vero cum Episcopus, aut Iudeus tempore pestis, aut urgente alia necessitate compellere possit Medicos ex iunctura ad medicandum, si quis eius negligenter tunc periret, irregularis esset iuncta ea quae tradit Henriquez lib. 14. cap. 12. §. 7. in anno. litera R. Sic etiam chi. urgi, & venæ sectores, id est, Phlebotomantes, si ob eorum in petitiam, vel negligientiam mors, aut mutatio sequatur, irregulares erunt, com. & ipsi etiam aliquando Medicis vocentur iuncta ea quae notant. Alexand. lib. 1. consil. 15. num. 11. col. vii. Summa Confess. lib. 2. tit. 1. q. 1. 35. Sylvest. verbo Homicidium, 2. vers. Decimo quarto, & Maiol. lib. 2. c. 12. nu. 2. & Summa Astens. part. 2. lib. 6. titul. 14. art. 8. q. 17.

8 Par ratione irregularis erit, qui malitiosè defendere volentes innocentes impedit consilio, aut per vim; quia contra iuncturam facit, nisi bono animo amicu diuerterit, ne periculis se obijceret, vt si pater, vel mater, vel alius confanguineus, seu amicus vellet retrahere, trinquentes ne ipsi adiuuando occidatur, quia tale consilium non est contra iuncturam, sed ex amore vitandi periculum amici. Taberna, verbo, Irregularitas, 2. §. Decimo sexto. Maiol. lib. 5. capit. 48. §. 5. num. 3. S. Anton. 3. part. tit. 29. capitul. 2. in princip. Henriquez lib. 14. capit. 12. §. 7. Irregularis etiam est, qui ligat dolosè arma, eique surripit, ne occidendum se defens-

dere possit. Et qui noctu per loca periculosa incedes cum lumine, si illius lumen quis ioco, vel dolosè extingua, ille, que præcepit ruat, irregularis erit, ex Maiol. cit. Sic eniam qui flumine immeritus tamum manu apprehenderet valde saluari posset, si quis tamum illum abscondat, & alter mergatur, abscondens tamum hominida, & irregularis erit. Item si quis rixas excitans, postea in periculo positus mos currat in dominum tuam, & tu ei ostium accedas, vt sic ab inimico facilius occidatur, irregularis erit ex illo, quia obicem posuisti salutis eius; secus autem si ostium occluseris, vt rixam evitares, & ne in dominum tuam totum rixantium imperius rueret, tunc enim non erit talis irregularis sine dolo caendu sibi, ex Maiol. lib. 5. c. 48. §. 5. q. 3. Et idem dicendum de illo, de cuius turbata voluntate processit homicidium, nisi prohibuit, & impedit quantum in se fuit, puta si parentes eius, qui verberatus est, ducuant, & dicant quod volunt iniuriam eius vindicare, si qui iniuriam passus est non contradicat expresse, & impedit quantum in se est, irregularis erit secuto homicidio, argum. cap. Petrus. de homicid. Host. in capit. ad audientiam, tit. eod. Summa Astens. par. 2. lib. 6. tit. 14. art. 8. q. 10. Angelica, verbo, Homicidium, 1. §. 20. Couar. in Clem. Si furiosus. par. 2. §. 2. versi. Secundus, de homicid. & Sylvest. verbo, Homicidium, 1. quest. 10. vers. Tertium talis enim contra iuncturam facit. Et idem dicendum si quis videat alios tractare de vindicando, & non impedit, semper enim videndum est an contra charitatem, vel contra iuncturam peccet non impediendo, ad hoc vt irregularis, necne, contatur, si exinde ab alijs occidatur, vel mutiletur. Sic enim vt in c. Quantæ, de excom. & glos. Panor. & alijs colligitur, non quicunque non defendit Clericum cum possum, excommunicatus est, sed qui habet potestatem publicam, aut priuatam iure familie in ipsum percussorem, aut ahi quoquis modo ex iunctura & officio defendetene tur; Et idem erit in eo, qui dolose desinit obniare percussorem Clericum: nam ex eo solo cum posset commoda Clerico iniuriam auferre, excommunicatus est, proper manifestam percussionis culpam ex Inno. Pan. & Henne in d. cap. Quantæ, & Ludouic. Cartorio in Prac. Crimin. tit. de homicid. §. 4. num. 19. & §. 63. & Couar. loco infraius citando; ita etiam quoad irregularitatem dicendum erit. vnde Couar. in Clem. Si furiosus. par. 2. §. 1. num. 7. de homicid. ait, quod in quibuscumque casibus Canonalelo cum haberet in excommunicatione, in iisdem etiam incurrit irregularitas, propter eandem rationem, & auctoritatem, & facit text. in cap. sicut dignum, s. illi etiam de homicid. id quod Viualdus tract. de Irreg. num. 28. docere videtur. Ex quibus omnibus colligitur, quid sententia sit de non manifestante mortis tractatum; Sylvest. verbo, Homicidium, 1. q. 10. & Ioan. Andr. & Panor. cassat, & Angelica, verbo, Homicidium, 1. §. 19. voluntatem tractati de aliquo homicidio, nisi cum in quæ sit machinatio moneat, irregulariter esse: Qui tamen intelligendi sunt, vel quando potest admonere sine periculo aliquis vita propria, & bonorum: vel quando malo animo, & cum teneretur ex iunctura & officio propalare, non admonet, ex Nau. in Man. cap. 27. num. 232.

Quantum ad homicidium & irregularitatem, que ex illico auxilio, & cooperatione proueniunt, dicendum est hanc irregularitatem incurrit quicunque est simul cum alio causa homicidij iniusti, aut mutilationis iniusti, & qui fauorem, auxilium, & opem dederit, at. c. sicut dignum qui vero, & §. Clericos, de homicidio, quod intelligunt, quando vel qui auxiliatur, vel cooperatur homicidio, aut mutilationi, sit causa propria illius effectus, ita feliciter, vt sine eius auxilio, vel ope delictum non fuisset perpetratum vel quando quis verè cooperatur delinquenti, vel de nique, quando ex auxilio prestito homicida aut actor effector est, vel citius homicidium committit, vt ex d. sicut dignum. colligitur, & tradit Couar. in Clem. Si furiosus. par. 2. §. 2. nu. 2. de homicid. Quæ omnia intelligenda sunt de auxilio in actu proximo, non autem remoto: vnde, qui ei quem scit occisum alium, tradit gladium, erit irregularis, secus autem si nesciat, etiam si occidat, quia tunc est causa remota,

- <sup>1</sup> Hunc infra dictum primo, milites omnes in bello iniusto, immo exercitum totum esse irregularem; si aliquis occidatur auctoritate in illo bello iniusto, et committatur trahage auctores, quos sequitur *Somma Corona* tit. de Irregularitate, cap. 15. Pari ratione hanc irregularitatem incurruat, qui eaque assistunt auctoritate in dandis homicidiis iniustis, & qui subministrant arma, ut fiat bellum, aut homicidium iniustum; non tamen qui dant in genere ad omnes vius similiter, qui dant pecuniam ad bellum iniustum; aut per quam aliquam iniustam, sic etiam qui accusant, iudicant, diligunt in iuste, & qui produnt aliquem iniuste, ut occideretur.
- <sup>2</sup> Secundo. Qui armatus assidet alicui homicidio, nec educat armas, nec operatur paratus tamen ferre open, irregulans est, ex Fehino in cap. sicut dignum, de homicid. Couar. in Clem. Si furiosus, part. 2. §. 2. num. 3. vers. Quatenus de homicid. & Henriquez libr. 14. & cap. 14. §. 2. & facit cap. continebatur, de Cleric. percuss. quia ex presentia illius, alter animatur, & acerius ad pugnam efficitur, unde auxiliari video noscenti. Sic etiam qui volentem occidere comitatur, virum defendat, et si dissuadeat illi ne occidat, & dissuadendo ei comitatur, quoque ille occidat aduersarium, irregularis est, qui sic dissuaserit occidere, eo ipso tamen quod armatus homicidiam comitatus sit, tutatus est viam homicidie, eique animum adiecit, & ita auxiliari est in mortem alterius, vt benè norat Henriquez lib. 14. cap. 16. §. 1. post alios, Maiol. lib. 5. ca. 48. §. 4. nu. 1. & Sum. Altenpat. 2. lib. 6. tit. 14. art. 8. q. 6. Specul. tit. de dispensat. Iuxta. vers. Quid si aliquis vadit. Tabiena, verbo, Irre. 13. 10.
- <sup>3</sup> Tertio. Quando multi ex communi consilio se mutuo incitant, vel inuitant, aut iuuant, tunc non solum ille, qui occidit, aut mutilat est irregularis, sed etiam ceteri omnes, arg. cap. sicut dignum, §. illi autem, & §. Qui vero. Innoc. & DD. in cap. significati, 2. de homicid. Couar. in Clem. Si furiosus, part. 2. §. 2. num. 3. vers. primus casus, de homicid. & Henriquez lib. 14. c. 14. §. 2.
- <sup>4</sup> Quarto. Quando unus a pluribus in rixa subito contingit, non premisso consilio vulneratus est, & in occiso reperit unicum lethale vulnus, si constet quis id intulerit, in hac causa, si vulnus illud lethale intulit, tenebitur de homicidio, ceteri de percussione. I. Ille Mela, §. sed si seruū, et ad leg. Aquifam, & l. si in rixa, ff. de siccari. unde ille solus irregularis erit, ceteri vero vt ab homicidio, ita etiam ab irregularitate excusat. DD. communiter, in cap. significati, 2. de homicid. Ludoovic. Carrer. in Pract. Crim. titu. de homicid. §. 2. num. 68 & 75. & §. circa. nu. 446. Couar. in Clem. Si furiosus, part. 2. §. 2. nu. 3. vers. Secundus casus, de homicid. Henriquez lib. 14. ca. 4. §. 3. Quando autem dubium est, quis vulnus illud inflinxerit, tunc maius dubium est, an omnes sint irregulares; quam questionem mouent glossa in cap. Quesca mous, in verb. sed quoniam omnes, lib. 42. & Specul. tit. de dispensat. §. iuxta, §. 2. & Hostiensis in Somma, lib. 5. tit. de homicid. Summa Altenpat. part. 2. libr. 6. tit. 14. art. 8. quest. 5. non tamen solvant, sed vnumque iniquus conscienti et relinquentur esse volunt, addentes tamen esse in tali dubio le homicidas, & consequenter irregulares reputare, cum nullum sit in hac parte periculum, malis vero esse potest periculum; & idem docet Martin. Socini in cap. ad audiendum, nu. 46. de homicid. & Nic. Col. Plouius, de Irreg. Regula 28. Alij vero, & rectius docent, omnes esse irregulares, non solum in foro conscienti, sed etiam in foro exteriori, si glosa in ca. si quatuor in verbo. Quaeunque corum, 2. 3. quest. 8. & in capit. caput. 1. Etterum, in verbo. Qui culpabiles, de cete. lib. 6. Barthol. Boivien, in q. Dominio, 15. Ioan. An. Goffred. & Anan. num. 22. Card. colum. penult. Anton. Panorm. in ca. significati, 2. de homicid. Summa Confess. lib. 2. tit. 1. quest. 3. 1. Albert. Trotius, lib. 2. de vero & perfecto Clerico, capit. 16. numer. 6. Couar. in Clem. Si furiosus, part. 2. §. 2. num. 3. versi. Quoad irregularitatem, de homicid. & fuit Henriquez libro 14. capit. 14. §. 3. qui hoc eum DD. sententiam veram esse docet, quando, vt ait Couar. confat omnes illas percussisse occisum, & quando non fecerint debitam diligentiam, ut scirent quis vulnus illud lethale inflixit;
- nam post debitam diligentiam factam, quae manet in equilibrio, & nihil certi habere potest, tunc illos ab irregularitate immunes in conscientia esse putat, dummodo praeterea dubium depositat, quia in dubio equaliter melior est conditio possidentis; unde addit, quod si omnes in dubiis, & neminem certo remordet conscientia potest quisque se liberum existimare, quando unus in alterius animum non insulxit consilio, aut auxilio, que limitatio sine dubio contraria est communis opinio DD. ut ipse me fecit, & contra eam est communis illa Regula Canonistarum, quia initio libri precedentis, cap. 2. Regula 3. tradidimus, scilicet, in dubio facti tutores patrem eligendam esse, vt se potius irregularem reputet, que Regula, vt ibi diximus, & in foro conscienti, & in foro exteriori procedit, ita, vt in utroque foro pars tutor eligenda sit & consequenter omnes in casu proposito irregulares habendi sunt, neque enim in possessione innocentia sunt, cum omnes culpabiles sint in percussione iniusta. Addo tamen ex Goffred. Hostiens. & Astensi. Quid si aliquis unus cernus esset se non lethale vulnerasse, nec animo occidendi percussisse, aut venisse, nec alios ad occidendum prouocasse, hic ne de occiso teneatur, nec ordinari prohibetur, et si alij pereuerterint, & occiderint.
- <sup>5</sup> Quinto. Quando unus est a pluribus percussus, & tandem ex vulneribus illis moritur, nec constet cum prius ex uno, quam ex alio vulnera mortuum esse, tunc omnes tenentur de homicidio, & irregulares sunt, argum. ea. sign. significati, 2. vers. 1. Quid si discerni, & Card. Anan. & Fehin. ibi. num. 10. de homicid. & c. fin. 2. 3. quest. 5. & Alex. consil. 15. lib. 1. Ludouic. Carter. in Pract. Crim. titu. de homicid. §. 2. num. 59. Couar. in Clem. Si furiosus, part. 2. §. 2. num. 4. versi. Quarta, de homicid.
- <sup>6</sup> Sexto. Quando plures concubunt, non tamen se mutuo incitant, ut iuuant, sed unus primus percussit, deinde alius superueniens occidit, si primus solum leuiter percussit, etiam animo occidendi, & debilitatis, & nihil in animum secundi influxit, solum leuiter qui occidit irregularis erit, non primus, cap. significati, 2. de homicid. & Henriquez lib. 14. cap. 14. §. 2. si tamen primus lethaliter percussit, aut eo fine debilitate & deminuit, vt alter superueniens occideret, aut id verisimiliter praecogitare debuit euenturum, licet alter superueniens occidat, vt ergo irregularis erit, quia vixque est una causa moralis mortis. ea. significati, 2. de homicid. & Ioan. Andr. & Panormitan. ibi. Villadiego tract. de Irreg. cap. de percussore, colum. 3. Sylvest. verb. Homicidium, 2. vers. Decimo sexto, & verbo. Homicidium, 3. quest. 7. vers. Secundum, Tabiena verbo Irregularitas, 3. §. Nono. Nauart. in Manual. capit. 27. numer. 2. 23. vers. Octauo. Couar. in Clem. Si furiosus, part. 2. §. 2. numero 4. versiculo. Tertia, de homicid. Maiol. libr. 5. capitul. 48. §. 4. num. 6. & Henriquez lib. 14. capitul. 14. §. 2. in fine. Item, si primus non sufficiens fuit ad occidendum, nec secundus etiam fuit sufficiens, sed tamen secunda percussio simul cum prima sufficiens causa mortis fuit, vt ergo est irregularis, quia vixque percussio iuvat percussi non alterius, vt homicidium sequeretur. Idem dicendum est, quando prima percussio fuit causa, vt citius moreretur ex secunda percussione, aut causa fuit ne fugeret percussus, & sic non fugiendo occisus est a superuenientibus, vt communiter tradunt DD.
- <sup>7</sup> Dubium solum est, An si quis iniuste percussit, leuiter tam. n. & non mortiferi si propter eam percussione vel ex negligenti medici, aut Chirurgi imperitia, vel culpa, & malo regimine ipsius percussi, sequatur mors, irregularis sic percutiens? Nam difficultatem alij ad homicidium casuale, alij ad hanc homicidij voluntatij rationem trahunt, de qua parum refert, dummodo rei veritas innotescat, an hoc loco, aut alibi tractetur. In qua sunt duas opiniones contrarie, una ait esse irregulariter, & intelligunt, etiam si percutiens non habuerit animam occidendi, sed vulnerandi. Ratio est, quia cum mors secuta sit ex vulnere, & non secundum fuisse, si vulnus illud infictum non fuisse, percutiens causa satis propinquia mortis esse videretur; quod vero non fastidit adhibita diligentia in medicamine, vul-

ris, volunt esse per accidens respectu mortis, percussioneum vero seu vulnus directe, & per se ad mortem pertinere possunt, & per consequens irregularis erit sic percutiens. Sic Henric. in cap. significasti, de homicid. Ludovic. Carrer. in Prac. Crimin. ut de homicid. §. 6. numer. 322. S. Anton. 3. partit. 29. de Irreg. capit. 2. in princip. & citat Laudun. in cap. Petrus, de homicid. & Petrus. Anch. Sylvest. verbo, Homicidium, 2. quæst. 2. Tabiena, verbo, Irregularitas, 3. §. Sexto, post medium, & citat Rosellam verbo, Homicidium, 3. §. 8. Nauar. in Man. cap. 27. num. 223. versi. octauo, in fine, Martin. Ledein. 2. 4. quæst. 26. art. 2. de Irreg. pag. 365. colum. 2. in princip. Maiol. lib. 5. cap. 48. §. 4. nu. 6. Alphon. Vipald. tract. de Irreg. nn. 2. 4. *Alia* opinio negat esse irregulariter sic Hostiens. in Summa, lib. 5. tit. de homicid. §. Quia pena. verbi. item securi. & Caiet. 2. 2. q. 6. 4. art. 8. in princip. in sua Regula 2. & Sotus liber. 5. de iuit. quæst. 1. art. 9. ante medium, & fauet potius huic opinioni quam præcedentem Henriquez libr. 14. cap. 14. §. 4. & expresse tradit Mich. Salom. in 2. 2. quæst. 6. 4. art. 8. in princip. post Angelicam, verbo, Homicidium, 2. §. 12. & Toletus lib. 1. institut. Sacerd. capit. 29. ante finem. Ratio est quia illa percussio non est causa immediata mortis; & certè, quamvis prima opinio videatur communior, haec tamen secunda videtur rationi magis consentanea, eni etiam prius sumum fauet cap. Exhibita, de homicid. iuncta glos. ibi, in verbo, corrue.

*In hac re* haec mihi probabilitate dici posse videntur;

*Primo* si vulnus illatum adeò leue erat, ut nullo, vel modo medicamine percussus posset sanus, & liber evadere, tunc quidem si venenum aliquod leui illi vulneri loco medicaminis adhibitum sit, tunc sane percussor non erit iudicandus irregularis, quia ex veneno potius quam ex vulneri percussus mori iudicatur.

*Secondo*, si vulnus leue fuerat, & medicus facile illud curare posset, vt tamen aliquid luci acquireret, curationem prolongant, vnde postea vulnus crescere incepit, & ita vulneri superuenit febris; & idem dicendum quando vulnus initio facile curari potuerit, si infirmus debitam sui curam habuisset, ex cuius negligencia superueniens febris mortem inferit, tunc quidem cum mors sequens medico potius, aut malo regimini agroti, tanquam cause efficiaci, & propinquæ, quam vulnerati imputanda sit, ab irregularitate excusat, vulnus illud leue inferens, tunc enim mors haec non ex vulnere, nisi valde remota, sed ex alijs hisce causis extrinsecis immediate & sufficienter sequi censemur.

*Tertio*, si vulnus initio leue fuerat, quod tamen postea temporis successu, etiam adhibita debita diligentia medicis, & aliorum, succrescere cepit, cui cum superuenient febris, mors addita fuit, percussus irregularis erit, satis enim est, quod dederit operam rei illi, scilicet iniuste percutiendo, & causa sufficiens fuerit, vnde mors subsecuta sit, & hoc etiam si occidendi animum non habuerit, eni autem homicidium hoc eascale in tali eventu, vnde qui in homicidio casuali dispensandi facultatem haberet, cum eo in hoc casu dispensare potest.

*Quarto*, licet vulnus leue faciat, & sine animo occidendi inflictum, & facile curari posset, quia tamen non inuenit percussus Medicum, aut Chirurgum, a quo sanaretur, aut non nisi post longum tempus, in quo vulnus incepit esse mortale, secura morte, percutiens irregularis erit, quia sine eo iniusto vulnera mors, aut acceleratio eius non est secuta, & ad irregularitatē ex homicidio casuali incurriendi illi imputari debet, quod operam rei iniusta, & illi est percussio dederit. Plura tractare non est huius loci, cum huius rei examen ad prudentium, & Medicorum iudicium spectet, vt sciatur, quādo ex vulnere inficta mors secuta sit, nec ne, tanquam ex causa propinquæ, & sufficieti, vt exinde irregularis iudicetur, vel ab ea prudentium consilio adhibito excusat, habita ratione vulneris, & qualitatibus instrumenti, & aliarum circumstantiarum.

17. *Quantum* ad ratificationem homicidij illiciti, aut absconditum membra, An sciacei si Petrus ratum habeat homicidium Ioannis iniuste factum a Paulo, nomine tamen Petri, irregularis sit: & dubium est, non quidem si Petrus

iurerit, aut consenserit, aut inquitaverit, sed solum quando post factum sejar homicidium illud nomine suo nominatum esse, ratum illud habet, id est approbar illud nutu, vel signo aliquo exteriori, In qua re duæ sunt apertos op-

tiones;

*Prima* est dicendum esse irregulariter, quoties homicidium perpetratum erat nomine ipsius, qui ratum habet; secundus autem ubi non esset communis nomine ratum habentis sed alterius. Sic Felin. in cap. sicut dicitur, colum. 4. de homicid. Albert. Tronius. lib. 2. de vero & perfida Clerico, ca. 2. Ludovic. Carrer. in Prac. Crim. §. cne. nu. 196. Nicol. Plouin. de Irreg. Reg. 26. & Sylvest. verbo, homicidium, 1. quæst. 7. vers. Quintum, ubi ait esse irregulariter in conscientia, Rosella, verbo, Homicidium, 2. nome, 5. Maiol. lib. 5. cap. 48. §. 6. nome, 1. & 5. & Nauar. in Man. cap. 27. num. 223. verbi, vigesimo & consil. 19. nome, 2. de homicid. Primo, quia ratificatione retrotrahitur, & mandato comparatur. Reg. Ratificationem, de Reg. in lib. 6. etiam enim Ratificatione facti nomine nostro, gesti comprobatio Reg. Ratum. de Reg. iur. lib. 6. sed madans homicidij est irregularis; ergo etiam & ratum habens. Secundo, Quia ratum habens percutiōnem clericis nomine suo faciat irregularis est, sicut is qui percussit, cap. cum quis de sem. excom. lib. 6. Ergo & ratum habens homicidium suo nomine factum irregularis erit,

*Secunda* tamen & verior opinio docet, non contrahi, regulatatem ex sola ratificatione homicidij ab alio commissi, suo tamen nomine, fauet glos. in cap. si quis viduum in verb. aut consilio, dist. 50. Specul. tit. de dispensat. §. sexta, versic. Sed quid si agenti. Atchid. in cap. omnes, 17. 4. Angelica, verbo, Homicidium, 2. numer. 7. Hostiens. in Summa, lib. 5. tit. de homicid. §. Quia pena ferriatur, vedi. Sed & propter ratificationem: Tabiena, verbo, Irregularitas, 2. §. Septimo. Couar. in Clem. Si furiosus, pat. 1. §. 1. numer. 4. de homicid. Alphon. Vipald. tract. de Irreg. 299. & num. 301. Henriquez lib. 14. cap. 16. §. 2. & probat potest, Primo, quia penæ sunt restringenda, & quia irregularitas non incurrit nisi in casibus a iure expressis, is qui, de sentent. excommunic. lib. 6. In iure autem non nobilitur ratificatione incurrit irregularitate. Secundo, quod ad irregularitatem incurriendam necessaria est actualis culpa homicidij, cap. si aliquis de homicid. Alioquin habens homicidium, quod nec precepit, nec commisit, licet peccat homicidij actualis. Sola autem voluntas sufficit ad constituendam irregularitatem in eo casu, quo in exteriorum actuum non fuerit deducere, ne existat in eo, quo actus, exterior ab eo animo procedere non potest, nec causam deducere, qualis est hic casus, noster, de quo agitur.

*Nec* valent quæ in contrarium afferuntur: Ad primum enim Respondeatur, Regulam illam iuri non esse non nobiliter veram, vt optime tradunt glossi, in capi, in verbis procurauerint, & ibi Panormit. num. 10. de conuersat. & maxime in illis casibus, in quibus necessarium est, ut speciale mandatum, vel specialis expressio, & confirmatio 18 iuris. Vnde, licet ex mandato contahatur irregularitas, non tamen idem est in ratificatione, cum de mandato hoc sit in iure expressum, non autem de ratificatione. Ratificatione igitur, & mandatum aequiparantur, quod percatum, non autem quoad irregularitatem. Et quicquid de haec sit falluntur Sylvest. & Maiol. in eo, quod docent satis est ad istam irregularitatem incurriendam, si quatum habeat homicidium nomine, suo factum solo actu interiori, scilicet consentiendo, vel delectationem capiendo quod factum sit. Conveniunt enim omnes hoc non esse, nisi verbis, aut nutu, aut aliquo corporis signo exteriori declarat ratum se habere homicidium nomine, factum, v.g. si p. amum det sufficientem nunciū de homicidio suo nomine factū, vel signo, aut verbis ostendat letari de illo homicidio, & vt recte docet secunda opinio, nec talis expressio sufficit ad irregularitatem incurriendam.

19. *Ad secundum* Respondeatur hoc expressum esse de communicatione, non autem de irregularitate, comi-

men ite, non nisi in casibus inter expressis incurritur. Peccata, magna est inter excommunicationem, & irregularitatem differentia; ex communicatione enim fertur in per-  
petuantes Clericum ob iniuriam ipsi percussu, & ordinis Ecclesiastico illatam, hec vero iniuria infertur cuam per ratificationem eius percussionis, que nomine ratum habentis fuit illata; de quo recte in d. cap. cum quis, de-  
fendant. excommunic. libr. 6. excommunicatione statuerit ad-  
versus eum habentem percusionem Clerico illatam;  
fetus autem quoad irregularitatem, qua in hac materia  
homicidij actum occisionis, vel mutilationis membra, cul-  
pa praedicta contingente, requirit, qui saneactus non co-  
tingit vere per ratificationem, nec vera culpa ratum haben-  
tis, actum occisionis praeedit, vbi obiter aduertendum  
est, quod ad hoc, ut ex communicatione locum habeat, requiri-  
tur quod ratificatione illa sit expressum facta; si enim solo  
interioris cordis consensu ratum habuerit, excommunicatione  
non erit, cum ex communicatione non nisi ob actum ex-  
pressum incurritur? Ratificatione tamen haec tam in ma-  
tia excommunicationis, quam in homicidio eius nomi-  
nati, et peccatum mortale, vel veniale, ratione actus  
mortali, aut venialis. Nam delegatio de culpa mortali  
et mortaliter peccatum, sicut & delegatio de actu veniali  
sua ventialis est, ex communione Theologorum opinione,  
juxta ea, qua traduntur a S. Thom. 1. 2. q. 74. art. 8. & 2. 2.  
cas. latt. 4. & Cajet. ibi, & in Summa verbo spectacula,  
& Nav. in cap. inter verba, 11. q. 3. colum. 46. Cou. in Cle.  
Sifiorius, par. 1. num. 6. de homicid. Maiol. lib. 3. c. 48. §.  
6. num. 3. & alijs.

## De Homicidio Casuali. Cap. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Homicidium casuale quidnam sit.
- 2 Casuale duplex est, aliud voluntarium, aliud involunta-  
rium, quid virum sit.
- 3 Irregularitas ex homicidio casuali proueniens, an ex pec-  
cato mortali santonum, an etiam ex veniali incurritur.
- 4 Culpa lata, lenis, & leuissima quid, & quanam censem-  
da.
- 5 Homicidium casuale mortale solum irregularitatem indu-  
cit.
- 6 Irregularitas gravior pena est, quam excommunicatione  
minor.
- 7 Voluntarium etiam in peccato veniali reperitur.
- 8 Homicidium casuale quando irregularitatem causet.
- 9 Dux operam rei licite, & omnia adhibens diligentiam,  
ne sequatur homicidium, eo secuto, non est irregularis,
- 10 Dux operam rei licite, debitam tamen non adhibens di-  
ligentiam ne sequatur homicidium, eo secuto, fit irregu-  
laris.
- 11 diligentia ad evitandum homicidium, & irregularita-  
tem inde prouenientem, que, & quanta esse debet.
- 12 Dux operam rei licite, aut sibi prohibite, quamvis om-  
nia operam adhibeat, ne sequi possit homicidium, an  
O quando eo secuto, irregularis sit.
- 13 Homicidium ex illico opere quo modis sequi possit.
- 14 Dux operam rei licite, ne irregularis sit ex homicidio  
inde secuto, quid requiratur.
- 15 Irregularitas per homicidium non contrahitur, quocies il-  
lud aliquo modo voluntarium non sit.
- 16 Argumentum & contrario sensu in materia irregularita-  
tis, & censorum quando validum.
- 17 Discremen quodnam sit interdantem operam rei licite, &  
illicita, quod irregularitatem.

**C**onsimilans superioribus dictum sit, homicidium aut vo-  
luntatum aut casuale, absolutus ijs omnibus, que

ad voluntarium pertinent, casuale hoc in loco agen-  
dum est; vbi ante omnia sciendum est, Homicidium ca-  
suale esse illud, quod praeter intentionem, & voluntatem  
occidentis conungit, siquidem Philosopho teste 1. Phys.  
tex. 49. & 50. effectus casuallis proficisci dicitur a causa  
praeter intentionem agentis, que causa dicitur, *Causa*, unde  
de sicuri effectus, casuallis, & accidentalissima causa eius ca-  
suallis & accidentalis erit, Quamvis melius causa, & effec-  
tus huiusmodi fortius dicitur, quam casuallis, cu pro-  
cedat ab agente ex proposito, & per electionem; effectus  
vero casuallis proprio loquendo est ab agente non ex pro-  
posito, nec per electionem, vt Arit. vbi supra exposuit. Hoc  
vero casuale est duplex, Alterum nullo modo intentum,  
nec in se, nec in causa, vnde nullo modo est voluntarium  
& consequenter sine peccato, cum peccatum esse non pos-  
sit, nisi sit voluntarium, vt S. August. lib. de vera Relig. ca.  
14. & lib. 1. Retraact. cap. 13. & 15. & lib. 4. Questionum, q.  
24. ad cap. 15. Numerorum, & referuntur, & in cap. Merito,  
15. quest. 1. testatur, & S. Thom. 2. 2. quest. 6. 4. art. 8. S. Au-  
gustinum secutus luculentiter expiefit, dum afficit casu-  
lia, inquit, a tunica huiusmodi, non esse peccata: Cui conseque-  
ns est, homicidium hoc casuale non producere irregularitatem,  
que vt communis DD. sententia docet, peccatum ne-  
cessari praeponit. Alterum casuale est voluntarium,  
non quidem directe, sed indirecte, non enim volitum est  
in se neque proprio in causa, sed quodammodo, vt loquitur  
Caietan. 2. 2. quest. 6. 4. art. 8. Cuius ratio est: quia non  
potest esse homicidium casuale, quod inducat irregularitatem,  
nisi saltem sit indirecte voluntarium, & cum pect-  
ato, Hoc autem habet se, sicut effectus prouenies ab ali-  
qua causa non proprio sumpta, sed vt remouens prohibes:  
vnde ille, qui non remouet ea, ex quibus sequitur homici-  
dium, si removere debet, erit quodammodo homicida  
voluntarius, & de casuallis hoc modo accepto disputatur  
in presenti, circa quod dñe precipue difficultates, que ad  
exactam huius rei notitiam acquirendam pertinent, ex-  
plianda sunt.

Prima Dissoluta est, An irregularitas ex homicidio ca-  
suale proueniens occurrit ex peccato mortali tantum,  
an vero sufficiat peccatum veniale: Virg. sunt DD. de hac  
re sententiae; nam glo. in leg. Cornelii, ff. ad Silian. & glo. in cap. con-  
sulisti, in verbo, *Homicidij*, 2. quest. 5. & Cou. de sponsa,  
par. 2. cap. 6. §. 8. num. 13. in omitendo autem non sat est  
culpa leuissima ad causandam irregularitatem, sed requiri-  
tur leuis: est enim maius crimen, quod in facto committitur,  
quam quod in omissione perpetratur, ex S. Thom.,  
2. quest. 79. art. 1. Hanc distinctionem, & doctrinam com-  
muniuit traducti Canonista, & Summista, vt Panorm. in  
cap. Q. 1. secundum, num. 3. de penit. & remiss. vbi ait culpam  
levissimam in homicidio non inducere irregularitatem,  
intelligi in omitendo, de hoc enim loquuntur capi. Questi-  
um, & Villadiego de Irreg. cap. de percusso, colum. 7.  
Angelica, verbo irregularitas, 1. num. 3. & 20. Sylvest. ver-  
bo, homicidium, 2. in princip. in Regula 4. & 9. 2. Tabie-  
na, verbo, Irregularitas, 1. 5. Quarto, & Irregularitas, 3. 5.  
primo. Couat. in Clem. Si furiosus. part. 2. §. 4. num. 9. de ho-  
mocid. & Maiol. lib. 5. cap. 48. §. 5. num. 2. Alphon. Viuald.  
tract. de Irreg. num. 265. & num. 266. Summa Corona, tit.  
cod. num. 16. & 17. dans autem operam rei illicita, etiam  
ex negligentia leuissima irregularis est, ex opinione isto-  
rum. Quid autem Canonista per culpat latam, leuem, &  
& leuissimam, intelligant, opum explicant Sylvest. ver-  
bo, Culpa, quest. 1. & Nauar. in Man. cap. 17. nu. 178. La-  
ta culpa est circumscripta devitatio ab ea diligentia, qua  
communiter habent homines eiusdem professionis, vt si  
librum tibi commodatum extra dominum, aut in scanno